REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/967/2023       29/03/2023           Sai-AP/2023/75        17/04/2023

ASSUNTO:  PEDIDO DE PARECER NO ÂMBITO DA PETIÇÃO N.º 48/XII - "NÃO
QUEREMOS QUE O TEATRO MIRAMAR SEJA ALIENADO DO PATRIMÓNIO DA
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES"

Em resposta ao solicitado, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

Reitero o teor das declarações já prestadas pela Secretária Regional da Educação e dos Assuntos

Culturais e por Sua Excelência, o Presidente do Governo dos Açores, ambas consonantes no

facto de que o Cineteatro Miramar não será alienado.

Não se trata, portanto, de uma reversão da decisão de não vender a infraestrutura, dado que

nunca houve intenção por parte do executivo de o fazer. A infraestrutura deve estar dedicada a

questões de ordem cultural.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

E/1109/2023 Proc.º 045.10.01/48/XII 24/04/2023

		2023-04-18T12:25:56+0000